预收款项 26,475,325.35 -26,475,325.35 -

合同负债 - 26,203,627.24 26,203,627.24

其他流动负债 - 271,698.11 271,698.11

于 2020 年 1 月 1 日，公司根据合同条款将与商品销售和提供劳务有关的预

收账款中不含税交易价款重分类至合同负债，对应的待转销项税额调整至其他流

动负债。

（2）执行新租赁准则的影响

2018 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》（以下简

称“新租赁准则”），公司自 2021 年 1 月 1 日开始按照新租赁准则进行会计处

理，根据衔接规定，公司将据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行

新租赁准则当期期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信

息。

执行新租赁准则对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

单位：元

项目
资产负债表

2020年12月31日 新租赁准则调整影响 2021年1月1日

使用权资产 - 3,457,274.25 3,457,274.25

一年内到期的非流动负债 - 1,620,452.41 1,620,452.41

租赁负债 - 1,836,821.84 1,836,821.84

（3）其他会计政策变更

①2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会

〔2021〕35 号)，要求“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过

程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”内容

自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行该规定未对公司的财务状况及经营成果产生重

大影响。

②2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号)，要求“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得

税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的

股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。执行该规定未对公司的财务状况

上海森宇文化传媒股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-151

及经营成果产生重大影响。

③2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号)，要求“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”的内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。公司按照 16

号准则解释的规定进行追溯调整，对报告期合并财务报表项目影响如下：

单位：元

报表日 报表项目 调整前 调整数 调整后

2022.12.31 递延所得税资产 29,645,515.67 168,567.43 29,814,083.10

2022.12.31 递延所得税负债 -  168,567.43 168,567.43

2021.12.31 递延所得税资产 26,356,748.73 588,221.18 26,944,969.91

2021.12.31 递延所得税负债 62,712.33 588,221.18 650,933.51

公司按照 16 号准则解释的规定进行追溯调整，对报告期母公司财务报表项

目影响如下：

单位：元

报表日 报表项目 调整前 调整数 调整后

2022.12.31 递延所得税资产 22,039,696.11  168,567.43  22,208,263.54

2022.12.31 递延所得税负债 - 168,567.43  168,567.43

2021.12.31 递延所得税资产 19,809,537.52  588,221.18  20,397,758.70

2021.12.31 递延所得税负债 62,712.33  588,221.18  650,933.51

2、重要会计估计变更

公司报告期内无重要会计估计变更。

四、非经常性损益明细表

2020 年度、2021 年度、2022 年度和 2023 年 1-6 月，公司的非经常性损益

项目及金额如下：

单位：万元

项目 2023年1-6月 2022年度 2021年度 2020年度

非流动资产处置损益，包括已计提

资产减值准备的冲销部分
- - -12.36 90.82

计入当期损益的政府补助（与公司

正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外）

1,770.00 208.48 595.96 277.12

上海森宇文化传媒股份有限公司   首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-152

除同公司正常经营业务相关的有

效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、衍生金融资产、交易性金

融负债、衍生金融负债产生的公允

价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、衍生金融资产、交易性金

融负债、衍生金融负债和其他债权

投资取得的投资收益

- 53.34 152.95 42.66

单独进行减值测试的应收款项、合

同资产减值准备转回
227.29 42.60 - -

除上述各项之外的其他营业外收

入和支出
122.29 -181.32 -81.65 185.23